
Determinazione Reg.Gen. N.110  del 23-01-2024 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 4 

 
“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 

RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 
- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 

TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 
AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 

 
Determina di settore Numero  63   del  23-01-24 

 
 
Reg. generale n. 110                      

 
 
 

 
 
 
In data 23-01-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che:  

 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, 
esecutiva ai sensi di legge,  con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - Periodo 
2024/2026 ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28/12/2023, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER SCORRIMENTO DI GRADUATORIA DI ALTRI 
ENTI, PER N.1 ISTRUTTORE TECNICO - AREA DEGLI ISTRUTTORI - GIA' CAT. C - A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 



Determinazione Reg.Gen. N.110  del 23-01-2024 

2024-2026 ai sensi dell’art 151 del D.Lgs 267/2000 e dell’art 10 del D.Lgs 
118/2011;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 307 del 15.11.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano delle Azioni Positive 
2024/2026; 
 

Richiamate:  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 314 del 14.11.2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa e la 
dotazione organica del Comune di Tortoreto;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 317 del 15.11.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto “PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' 
E DI ORGANIZZAZIONE 2024/2026. APPROVAZIONE DELLA SEZIONE 
DEL PIANO NELLA PARTE RELATIVA AL PIANO TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO DI PERSONALE 2024/2026” 

 
Che è stata espletata con esito negativo la procedura di mobilità obbligatoria del 
personale dipendente delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi degli artt 33,34,e 
34 bis del D.Lgs n. 165/2001, con Nota della Regione Abruzzo – Dipartimento 
Lavoro – Sociale – Servizio Lavoro DPG019, giusta nota prot n. 784 del 
09/01/2024;  
 
Che l’amministrazione comunale si è avvalsa della facoltà di cui all’art. 3 comma 
8 della Legge 56/2019, di non esperire la procedura prevista dall’art. 30 del 
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  
 
Visti: 
- il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 11.12.2002 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento per l’utilizzo di graduatorie concorsuali di altri enti, approvato 
giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 04.08.2022;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano delle Azioni Positive 2024/2026 e 
redatto ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 198/2006 recante “Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna, ai sensi della legge 28 novembre 2005 n. 246”;  
 
Visto l’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003, che recita: ”le Amministrazioni 
Pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai 
commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo 
accordo tra le amministrazioni interessate”;  
 
Visto il D.L. n. 101/2013 convertito con modificazioni nella L. 125/2013 ed in 
particolare le disposizioni contenute nell’art. 4 del predetto D.L., in tema di 
immissione in servizio di idonei e vincitori di concorsi pubblici;  
 
Visto il comma 3-ter del predetto art. 4 in base al quale, per la copertura di posti 
a tempo indeterminato “resta ferma per i vincitori e gli idonei delle graduatorie di 
cui al comma 3 del presente articolo l’applicabilità dell’art. 3 , comma 61, terzo 
periodo, della legge 250/2003”;  
 



Determinazione Reg.Gen. N.110  del 23-01-2024 

Dato atto che con il Decreto Legge n. 162/2019, convertito in Legge n. 8 del 
28/02/2020, in sede di conversione è stato introdotto, all'art 17, il comma 1- bis, il 
quale consente agli enti locali, che intendano procedere ad assunzioni in 
attuazione del piano triennale dei fabbisogni di personale, di procedere allo 
scorrimento delle graduatorie ancora valide per la copertura dei posti previsti nel 
medesimo piano, anche in deroga all'art. 91, comma 4, del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali (di cui al d.lgs. n.267/2000);  
 
Ritenuto opportuno approvare lo schema di avviso di manifestazione di 
interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti del 
comparto Regioni ed autonomie locali;  
 
Visto il vigente Regolamento per l’utilizzo di graduatorie concorsuali di altri enti, e 
in particolare i criteri di priorità previsti all’art. 4.1;  
 
Visto il D.Lgs 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs 198/2006 - Codice sulla pari opportunità tra uomini e donne;  
 
Viste le disposizioni vigenti in materia di assunzione di personale negli Enti 
Locali;  
 
Visto il decreto sindacale prot n. 39745 del 29.12.2023 di conferimento 
dell’incarico di Responsabile del Settore IV^.  
 
 

DETERMINA 
 
1- di dare atto che, le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto e quale motivazione ai sensi dell’art 3 del legge n. 241/1990;  
 

2- in attuazione della programmazione triennale e fabbisogno di personale 
2024/2026 di attivare la procedura che consenta di coprire il sotto elencato 
posto:  

 n. 1 posto di Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori, già Cat. C – 
presso il Settore 7 “Lavori Pubblici – Espropri - Appalti”, a tempo pieno 
ed indeterminato, utilizzando le graduatorie in corso di validità ed 
utilizzabili in base alla normativa vigente, approvate da 
Amministrazioni del Comparto Regioni ed Autonomie Locali di pubblici 
concorsi, previo accordo tra le amministrazioni interessate;  

 
3- di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse per idonei 

delle suddette graduatorie, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 

4- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
Settore;  



Determinazione Reg.Gen. N.110  del 23-01-2024 

 

5- di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta impegno di spesa;  
 

6- di dare altresì atto che con riferimento al provvedimento in adozione non sono 
state rilevate situazioni di conflitto di interesse;  

 

7- di provvedere agli adempimenti di cui al D.Lgs.vo n. 33/13 e s.m.i. mediante la 
pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’Ente  -  “Amministrazione 
trasparente”, nella Sezione dei Bandi di Concorso;  

  



Determinazione Reg.Gen. N.110  del 23-01-2024 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Viviani Marco, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/ 7851). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
Viviani Marco Viviani Marco 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.110  del 23-01-2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  
 
 

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 
 
        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 

 
Dalla Civica Residenza, lì 23-01-24  

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     Viviani Marco  

                                                                                                 
 
 
 


